
RO
E-006592/2020
Răspuns oferit de dna Kyriakides
în numele Comisiei Europene
(5.3.2021)

Comisia este la curent cu informațiile publicate în mass-media cu privire la producția de 
carne de cal din Argentina. Comisia reamintește că sacrificarea cailor răniți și a iepelor 
gestante este permisă în temeiul legislației UE, cu condiția ca normele privind bunăstarea 
animalelor să fie respectate, iar carnea animalelor să fie considerată adecvată pentru 
consumul uman.

Comisia ia măsuri pentru a se asigura că legislația Uniunii este respectată și că sunt 
îndeplinite cerințele de import pentru carnea de cal. Aceste acțiuni sunt întreprinse în 
conformitate cu legislația Uniunii și, în cazul țărilor terțe, în conformitate, de asemenea, cu 
obligațiile internaționale ale Uniunii în cadrul Organizației Mondiale a Comerțului.

Comisia își bazează acțiunile pe controalele oficiale și pe rezultatele auditurilor sale, inclusiv 
ale auditurilor efectuate în Argentina și în alte țări. Atunci când auditurile au identificat 
deficiențe, acestea au condus la recomandări privind acțiuni corective, inclusiv în ceea ce 
privește trasabilitatea. Comisia evaluează cu atenție acțiunile întreprinse de țări pentru a da 
curs recomandărilor. În cazul Argentinei, recomandările au vizat îmbunătățirea controalelor 
oficiale în centrele de colectare a cailor, aplicarea corectă a legislației naționale privind 
medicamentele de uz veterinar și punerea în aplicare corespunzătoare a inspecției 
post-mortem.

În ceea ce privește Mexicul în mod specific, auditurile au stabilit că respectivii cai tratați cu 
medicamente de uz veterinar neautorizate au fost sacrificați pentru consumul uman și pentru 
exportul ulterior în UE. Acest lucru a fost confirmat de rezultatele testelor efectuate la 
frontierele UE. În consecință, UE a luat măsuri pentru a interzice importurile de carne de cal 
din Mexic1. Acțiunile întreprinse de Mexic pentru a remedia deficiențele identificate vor fi 
evaluate cu atenție înainte ca aceste exporturi să poată fi reluate.

1 Decizia de punere în aplicare 2014/891/UE a Comisiei.


